
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

APSTIPRI�U 
Iekšlietu ministrijas valsts sekretāra 
vietnieka pienākumu izpildītāja 
T.Rinmane  
2008.gada 10.jūlijā 
 
AKTUALIZĒTS 
2008.gada 28.jūlijā 
 

 

 

Ārējo robežu fonda 
2007. un 2008. gada programmas 

nolikums 



 2 

 

Saturs 

 

Saturs..............................................................................................................................2 

Priekšvārds .....................................................................................................................3 

I   Izvirzītās prioritātes un atbalstāmās aktivitātes .........................................................4 

II   Paredzētais finansējums ...........................................................................................6 

III   Projektu īstenošanas maksimālie termiņi ................................................................7 

IV    Aktivitāšu projektu atlases veids un potenciālie projektu iesniedzēji ...................7 

V   Projektu iesniegumu sagatavošana...........................................................................7 

VI   Projektu iesniegumu iesniegšanas beigu termiņš un vieta ......................................8 

VII   Konsultācijas un informācija .................................................................................9 

VIII   Pamatdokumenti...................................................................................................9 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

Priekšvārds 

 
Ārējo robežu fonds ir izveidots ar Eiropas Parlamenta un Padomes 2007.gada 
23.maija Lēmumu Nr. 574/2007/EK laikposmam no 2007.gada 1.janvāra līdz 
2013.gada 31.decembrim kā daļa no Solidaritātes un migrācijas plūsmu pārvaldīšanas 
pamatprogrammas 2007. – 2013.gadam, kura ietver arī Eiropas Bēgļu fondu (Lēmums 
Nr. 573/2007/EK), Eiropas Atgriešanās fondu (Lēmums Nr. 575/2007/EK) un Eiropas 
Trešo valstu valstspiederīgo integrācijas fondu (Lēmums Nr. 2007/435/EK), lai 
palīdzētu stiprināt brīvības, drošības un tiesiskuma telpu un solidaritātes principa 
piemērošanu starp dalībvalstīm. 
 
Ārējo robežu fonds sekmē šādu mērķu sasniegšanu: 

a) ārējo robežu kontroles efektīvu organizēšanu, ietverot gan pārbaudes, 
gan uzraudzības pasākumus; 

b) dalībvalstu veiktās personu plūsmu pārvaldības efektīvu īstenošanu pie 
ārējām robežām, lai nodrošinātu, no vienas puses, augsta līmeņa ārējo 
robežu drošību un, no otras puses, ārējo robežu raitu šķērsošanu 
saskaņā ar Šengenas acquis, tostarp godpilnu attieksmi un cieņu; 

c) robežsargu veiktu Kopienas tiesību aktu noteikumu vienādu 
piemērošanu attiecībā uz ārējo robežu šķērsošanu, jo īpaši piemērojot 
Regulu (EK) Nr. 562/2006; 

d) uzlabot dalībvalstu konsulāro un citu dienestu organizēto pasākumu 
pārvaldību trešās valstīs attiecībā uz trešo valstu valstspiederīgo 
plūsmu uz dalībvalstu teritoriju, kā arī uzlabot dalībvalstu sadarbību 
šajā jomā. 

 
Saskaņā ar Latvijas Republikas Ministru kabineta 2007.gada 20.jūnija rīkojumu 
Nr.384 „Par Solidaritātes un migrācijas plūsmu pārvaldīšanas pamatprogrammas 
2007. – 2013.gadam atbildīgajām iestādēm” Iekšlietu ministrija ir noteikta par Ārējo 
robežu fonda vadošo iestādi Latvijā. 
 
Latvijā no 2007.gada līdz 2013.gadam Ārējo robežu fonda projektu īstenošanai būs 
pieejami provizoriski 20 395 293 Eiro, no tiem Eiropas Savienības finansējums 
sastāda 15 296 470  Eiro. 

Projektu īstenošanai Fonda līdzfinansējums sastāda 75%, bet nacionālais 
līdzfinansējums - 25%.  

 
 
 
 
 
 
 



 4 

 
Ārējo robežu fonda 2007. un 2008.gada programmas ir izstrādātas saskaņā ar Ārējo 
robežu fonda daudzgadu programmu un ir apstiprinātas 2008.gada 28.marta fonda 
vadības komitejas sēdē.  
 
Ārējo robežu fonda 2007. un 2008.gada programmu ietvaros ir izvirzītas 3 prioritātes, 
kuru ietvaros ir atbalstāmas sekojošās aktivitātes: 

1.PRIORITĀTE „Atbalsts turpmākai pakāpeniskai kopējas integrētas robežu 
pārvaldības sistēmas izveidei attiecībā uz personu pārbaudēm pie ārējām robežām un 
ārējo robežu uzraudzību”: 

• 1.1.aktivitāte „Valsts robežsardzes koledžas kapacitātes un apmācību 
programmas kvalitātes paaugstināšana”. 

Lai Latvija varētu izpildīt visas Šengenas acquis prasības attiecībā uz efektīvu ES 
ārējās robežas kontroli, atbildīgos dienestus ir nepieciešams nodrošināt ar pietiekamu 
daudzumu tehniskā aprīkojuma, efektīvām robežas un pierobežas joslu novērošanas, 
uzraudzības un kontroles sistēmām, kā arī atbilstošu infrastruktūras attīstības līmeni, 
kas nepieciešams lai būtu iespējams veikt jau esošo speciālistu tālāku apmācību un arī 
nodrošināt jaunu darbinieku adekvātu profesionālo sagatavošanu darbam ar valsts 
robežas apsardzību. Šim nolūkam ir nepieciešams pabeigt Valsts robežsardzes 
koledžas lauku mācību centra „Janapole” rekonstrukcijas darbus un uzbūvēt papildus 
dienesta viesnīcu, kura paredzēta 150 cilvēku izmitināšanai. 
 
1.1.aktivitātes mērķis: 
realizēt Valsts robežsardzes koledžas apmācību poligona „Janapole” rekonstrukcijas I 
kārtas 2.posmu. 

4.PRIORITĀTE „Atbalsts IT sistēmu izveidei, kas nepieciešamas Kopienas tiesību 
instrumentu īstenošanai ārējo robežu un vīzu jomā”: 

• 4.1.aktivitāte „Nacionālās VIS attīstība, nodrošinot tās atbilstību EK 
sniegtajai tehniskās dokumentācijas galīgajai versijai un nepieciešamo 
apmācību nodrošināšana sistēmas lietotājiem”; 

Šobrīd ES ārējās robežas kontrolei nav pietiekami augstā līmenī attīstīta biometrijas 
datu sistēma. Līdz ar to šobrīd Latvijā robežkontroles punktos uz ES ārējās robežas 
netiek adekvātā līmenī vākti un apkopoti biometrijas dati, kas nodrošinātu fizisko 
personu ceļošanas dokumentu biometrijas datu verifikāciju un identifikāciju. Šādas 
sistēmas nepietiekamā attīstība apgrūtina robežu šķērsojošo personu identitātes 
pārbaudi, kas neļauj sasniegt pietiekami efektīvu migrācijas procesu pārvaldību uz ES 
ārējās robežas. Lai sasniegtu nepieciešamo ārējās robežas kontroles līmeni ir 
nepieciešams ne tikai izveidot biometrijas datu vākšanas sistēmu ārējās robežas 
kontroles punktos, bet arī nodrošināt šo datu kvalitatīvas uzglabāšanas iespējas 
veidojot Biometrijas datu apstrādes sistēmu, kuru maksimālas efektivitātes 
nodrošināšanai ir nepieciešams sasaistīt ar Iekšlietu ministrijas Integrēto informācijas 
sistēmu (IIS) un ar Šengenas informācijas sistēmu II (SIS II).  

I   Izvirzītās prioritātes un atbalstāmās aktivitātes 



 5 

4.1.aktivitātes mērķis: 
Nodrošināt N.VIS programmatūras nepieciešamo pilnveidošanu, lai nodrošinātu 
savietošanu starp N.VIS un C.VIS. 

5.PRIORITĀTE „Atbalsts attiecīgo ārējo robežu un vīzu jomas Kopienas tiesību 
instrumentu, jo īpaši Šengenas Robežu kodeksa un Eiropas Vīzu kodeksa, efektīvai 
piemērošanai”: 

• 5.1.aktivitāte „Konsulāro amatpersonu reģionālo apmācību nodrošināšana par 
ES vienoto vīzu izsniegšanas politiku, atbilstoši Eiropas Vīzu kodeksa un 
Vienotās Konsulārās instrukcijas prasībām”; 

• 5.2. aktivitāte „Konsulāro amatpersonu rokasgrāmatas aktualizācija, 
izveidojot to elektroniskā formā un padarot pieejamu on-line režīmā”. 

Šobrīd Latvijā ir izstrādātas tiesību normas, kas nosaka vīzu izsniegšanas procesu un 
institūciju sadarbību, bet nav bijušas aktivitātes vīzu izsniegšanas labākās prakses 
rokasgrāmatas izstrādei. Ņemot vērā jaunu tiesību normu (Regula par Vīzu 
informācijas sistēmu (VIS) un datu apmaiņu starp dalībvalstīm saistībā ar īstermiņa 
vīzām, Robežu kodekss) izstrādi un darbu pie Kopējās konsulārās instrukcijas 
labojumiem, kas viesīs izmaiņas vīzu izsniegšanā un migrācijas procesu kontrolē, ir 
nepieciešams veikt vīzu izsniegšanas labākās prakses rokasgrāmatas izstrādi, 
Konsulāro dienestu konsulāro amatpersonu reģionālo apmācību par vīzu izsniegšanas 
jautājumiem, ņemot vērā ģeogrāfisko diversifikāciju un reģionālo specifiku, kā arī 
pārstrādāt Konsulārās amatpersonas rokasgrāmatu. Visu šo iepriekš minēto elementu 
izpilde ļaus būtiski uzlabot migrācijas procesu pārvaldību, vīzu izsniegšanas procesu 
un garantēs vienotu pieeju Kopienas tiesību aktu piemērošanā, ļaujot pilnībā izpildīt 
Šengenas acquis prasības attiecībā uz vīzu izsniegšanu. 
 
Aktivitāšu mērķi: 
5.1.aktivitāte – uzsākt konsulāro amatpersonu reģionālās apmācības, aizvadot 
apmācību 1.kārtu; 
5.2.aktivitāte – pārstrādāt konsulāro amatpersonu rokasgrāmatu, padarot to 
pieejamu on-line režīmā. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 6 

 

 
Kopējais pieejamais finansējums 2007. un 2008.gada programmu ietvaros, kas 
novirzāms projektu attiecināmo izdevumu segšanai 2007. – 2009.gadā, ir 3 993 172 
EUR.  
 
2007.gada programmas finansējuma sadalījums (visas summas EUR) 
 

 

2008.gada programmas finansējuma sadalījums (visas summas EUR) 
 

Aktivitāte Prioritāte 
Kopienas 

finansējums 
(a) 

Valsts 
finansējums 

(b) 

KOPĀ 
(d=a+b+c) 

Daļa no 
kopējā 

finansējuma 
1.1. Valsts robežsardzes koledžas 
kapacitātes un apmācību 
programmas kvalitātes 
paaugstināšana 

1. 
prioritāte 

1 226 711 408 904 1 635 615 70,92% 

4.1. Nacionālās VIS attīstība, 
nodrošinot tās atbilstību EK 
sniegtajai tehniskās dokumentācijas 
galīgajai versijai un nepieciešamo 
apmācību nodrošināšana sistēmas 
lietotājiem 

4. 
prioritāte 

225 000 75 000 300 000 13,01% 

5.1. Konsulāro amatpersonu 
reģionālo apmācību nodrošināšana 
par ES vienoto vīzu izsniegšanas 
politiku, atbilstoši Eiropas Vīzu 
kodeksa un Vienotās Konsulārās 
instrukcijas prasībām 

5. 
prioritāte 

120 000 40 000 160 000 6,94% 

5.2. Konsulāro amatpersonu 
rokasgrāmatas aktualizācija, 
izveidojot to elektroniskā formā un 
padarot pieejamu on-line režīmā 

5. 
prioritāte 

42 686 14 229 56 915 2,47% 

KOPĒJAIS PIEEJAMAIS 
FI�A�SĒJUMS PROJEKTIEM 

�/A 1 614 397 538 133 2 152 530 - 

Tehniskā palīdzība N/A 153 772 0 153 772 6,67% 

KOPĀ �/A 1 768 169 538 133 2 306 302 100,00% 

II   Paredzētais finansējums 

Aktivitāte Prioritāte 
Kopienas 

finansējums 
(a) 

Valsts 
finansējums 

(b) 

KOPĀ 
(d=a+b+c) 

Daļa no 
kopējā 

finansējuma 

1.1. Valsts robežsardzes koledžas 
kapacitātes un apmācību 
programmas kvalitātes 
paaugstināšana 

1. 
prioritāte 

1 380 481 460 161 1 840 642 93,11% 

KOPĒJAIS PIEEJAMAIS 
FI�A�SĒJUMS PROJEKTIEM 

�/A 1 380 481 460 161 1 840 642 - 

Tehniskā palīdzība N/A 136 165 0 136 165 6,89% 

KOPĀ �/A 1 516 646 460 161 1 976 807 100,00% 



 7 

Projekta ietvaros Ārējo robežu fonda līdzfinansējums ir ne vairāk kā 75 % no 
attaisnotajām projekta izmaksām. Pārējā daļa – 25% ir sedzama no nacionālajiem 
finanšu avotiem – valsts budžeta līdzekļiem. Tāpat finansējuma saņēmējs var piesaistīt 
savu vai partneru finansējumu projektu īstenošanai. 
 

 
Ārējo robežu fonda 2007.gada programmas projektu maksimālais īstenošanas termiņš 
ir 2009.gada 31.decembris. Projekta izdevumiem jārodas periodā no 2007.gada 
1.janvāra līdz 2009.gada 31.decembrim. Maksājumi var tikt veikti līdz 2010.gada 
30.janvārim.  
 
Ārējo robežu fonda 2008.gada programmas projektu maksimālais īstenošanas termiņš 
ir 2009.gada 31.decembris. Projekta izdevumiem jārodas periodā no 2008.gada 
1.janvāra līdz 2009.gada 31.decembrim. Maksājumi var tikt veikti arī līdz 2010.gada 
30.janvārim.   
 

 
Fonda ietvaros atbalstāmos projektus paredzēts atlasīt organizējot ierobežotu 
projektu atlasi, kad iepriekš ir zināms ierobežots fonda projektu iesniedzēju loks, 
kurus uzaicina iesniegt projekta iesniegumu (vadošā iestāde darbojās kā executing 
body). Šajā gadījumā apstiprina un finansē visus fonda projektu iesniegumus, kuri 
atbilst fondu projektu iesniegumu vērtēšanas kritērijiem. Par aktivitātei piešķiramo 
finansējuma apjomu vienojas vadības komitejas ietvaros, izstrādājot fondu plānošanas 
dokumentus. 
 

1.1.aktivitāte 
 

Ierobežotā projektu atlase, kurā varēs piedalīties:  
•  Valsts robežsardze 

4.1.aktivitāte Ierobežotā projektu atlase, kurā varēs piedalīties:  
•  Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde 

5.1.aktivitāte  
 
5.2.aktivitāte 

Ierobežotā projektu atlase, kurā varēs piedalīties:  
•  Ārlietu ministrija 

 
 

 
Projektu iesniegumu sagatavošanas un iesniegšanas kārtība, projekta iesnieguma 
veidlapa, iesniedzamo pavaddokumentu saraksts, projektu vērtēšanas kritēriji un 
fondu atbilstības nosacījumi ir noteikti Latvijas Republikas Ministru kabineta 
2008.gada 10.jūnija Noteikumos Nr.425 „Solidaritātes un migrācijas plūsmu 
pārvaldīšanas pamatprogrammas 2007. – 2013.gadam Ārējo robežu fonda, Eiropas 

III   Projektu īstenošanas maksimālie termiņi 

IV    Aktivitāšu projektu atlases veids un potenciālie projektu 
iesniedzēji 

V   Projektu iesniegumu sagatavošana 



 8 

Atgriešanās fonda un Eiropas Bēgļu fonda projektu atlases un tehniskās palīdzības 
aktivitātes īstenošanas kārtība”.  
 
Projekta iesnieguma sagatavošanas procesā ir lietderīgi iepazīties ar „Ieteikumiem un 
metodiskajiem norādījumiem projektu iesnieguma iesniedzējiem”. 
 
Tādi ar projekta iesnieguma sagatavošanu saistītie dokumenti kā 
 

• Latvijas Republikas Ministru kabineta 2008.gada 10.jūnija Noteikumi Nr.425 

„Solidaritātes un migrācijas plūsmu pārvaldīšanas pamatprogrammas 2007. – 

2013.gadam Ārējo robežu fonda, Eiropas Atgriešanās fonda un Eiropas Bēgļu 

fonda projektu atlases un tehniskās palīdzības aktivitātes īstenošanas kārtība” 

• Projekta iesnieguma veidlapa; 

• Ieteikumi un metodiskie norādījumi projektu iesniegumu iesniedzējiem;  

• Ārējo robežu fonda daudzgadu programma 2008. – 2013.gadam; 

• Ārējo robežu fonda 2007.gada programma; 

• Ārējo robežu fonda 2008.gada programma; 

• Ārējo robežu fonda 2007. un 2008.gada programmu nolikums; 

• Granta līguma projekts (B! Vadošā iestāde patur tiesības mainīt granta 

līguma projekta tekstu līdz tā parakstīšanas brīdim); 

• Dokumenti par fonda novērtēšanu un sasniegšanas indikatoriem 

 
un sīkāka informācija par fondu un programmu ir atrodama Iekšlietu ministrijas mājas 
lapā internetā: http://www.iem.gov.lv sadaļā „Eiropas Savienība / Starptautiskie 
projekti iekšlietu jomā / Starptautiskie fondi un finanšu programmas / Solidaritātes un 
migrācijas plūsmu pārvaldīšanas pamatprogramma 2007. – 2013.gadam”.  
 
 

 
Ārējo robežu fonda 2008.gada programmas projektu iesniegšanas beigu termiņš ir: 

• Ierobežotajā projektu atlasē - 2008.gada 11.augusts plkst. 16:30.  
 
Projekta iesniegumus var iesniegt personīgi un pa pastu: 
Darba dienās no plkst. 8.00 līdz 16.30 
Latvijas Republikas Iekšlietu ministrijas kancelejā 115.kabinetā 
Čiekurkalna 1.līnija, k – 2,  
Rīga, LV – 1026 
Latvija 
vai kā elektroniski parakstīto dokumentu uz e-pasta adresi: kanceleja@iem.gov.lv 
 
 

VI   Projektu iesniegumu iesniegšanas beigu termiņš un vieta 



 9 

 
Jautājumi, kas radušies projekta dokumentācijas sagatavošanas laikā, var tikt sūtīti ne 
vēlāk kā 10 darba dienas pirms projektu iesniegumu iesniegšanas termiņa uz e-
pastu: solidaritate@iem.gov.lv vai uz pasta adresi: 
 
Latvijas Republikas Iekšlietu ministrija 
Čiekurkalna 1.līnija 1 k-2  
Rīga LV-1026 
Latvija  
 
Iekšlietu ministrijas kontaktpersona: 
Uģis Jurševics  
tel.: 67219557,  
e-pasts: Ugis.Jursevics@iem.gov.lv  
 
Iekšlietu ministrijas darbinieki sagatavos atbildes un izsūtīs pieprasītājam piecu darba 
dienu laikā no jautājumu saņemšanas brīža.  
 
! Biežāk uzdotie jautājumi un atbildes uz tiem tiks publicētas arī Iekšlietu ministrijas 
mājas lapā internetā: http://www.iem.gov.lv.  
 
Neskaidros jautājumus varēs uzdot arī Iekšlietu ministrijas organizētajās ieinteresēto 
personu (potenciālo projektu iesniedzēju) sanāksmēs un semināros, informācija par 
kuriem tiks publicēta Iekšlietu ministrijas mājas lapā. 
 
Papildu informācija atrodama: 
Iekšlietu ministrijas mājas lapā internetā: http://www.iem.gov.lv sadaļā  
„Eiropas Savienība / Starptautiskie projekti iekšlietu jomā / Starptautiskie fondi un 
finanšu programmas / Solidaritātes un migrācijas plūsmu pārvaldīšanas 
pamatprogramma 2007. – 2013.gadam”.  
 
 

 
Pirms projekta iesnieguma sagatavošanas un projekta īstenošanas, lūdzam iepazīties un 
ņemt vērā Eiropas Savienības un nacionālos politikas un normatīvos dokumentus, tai 
skaitā: 

• Eiropas Parlamenta un Padomes 2007.gada 23.maija Lēmumu Nr. 
574/2007/EK ar ko izveido Ārējo robežu fondu laikposmam no 2007.gada līdz 
2013.gada 31.decembrim kā daļu no Solidaritātes un migrācijas plūsmu 
pārvaldīšanas pamatprogrammas 2007. – 2013.gadam; 

 
• Eiropas Komisijas 2008.gada 5.marta Lēmums Nr. K (2008) 789, kas nosaka 

kārtību, kādā īstenojams Eiropas Parlamenta un Padomes Lēmums Nr. 
574/2007/EK, ar ko laikposmam no 2007. gada līdz 2013.gadam izveido 
Eiropas Ārējo robežu fondu kā daļu no Vispārīgās pamatprogrammas 

VII   Konsultācijas un informācija 

VIII   Pamatdokumenti 



 10 

„Solidaritātes un migrācijas plūsmu pārvaldība”, attiecībā uz dalībvalstu 
vadības un kontroles sistēmām, administratīvas un finanšu pārvaldības 
noteikumiem un Fonda līdzfinansēto projektu izdevumu atbilstību; 

 
• Eiropas Komisijas 2007.gada 27.augusta Lēmums Nr. K (2007) 3925, ar kuru 

Eiropas Parlamenta un Padomes Lēmumu Nr. 574/2007/EK īsteno attiecībā uz 
stratēģisko vadlīniju pieņemšanu 2007. – 2013.gadam; 

 
• 2007.gada 20.jūnija Ministru kabineta rīkojums Nr.384 „Par Solidaritātes un 

migrācijas plūsmu pārvaldīšanas pamatprogrammas 2007. – 2013.gadam 
atbildīgajām iestādēm”; 

 
• Ministru kabineta 2008.gada 10.marta noteikumi Nr. 167 „Solidaritātes un 

migrācijas plūsmu pārvaldīšanas pamatprogrammas 2007.–2013.gadam fondu 
īstenošanas, vadības, kontroles un uzraudzības kārtība”; 

 
• Ārējo robežu fonda daudzgadu programma 2008. – 2013.gadam; 

 
• Ārējo robežu fonda 2007.gada programma; 

 
• Ārējo robežu fonda 2008.gada programma; 

 
• Latvijas Republikas Ministru kabineta 2008.gada 10.jūnija noteikumi Nr.425 

„Solidaritātes un migrācijas plūsmu pārvaldīšanas pamatprogrammas 2007. – 
2013.gadam Ārējo robežu fonda, Eiropas Atgriešanās fonda un Eiropas Bēgļu 
fonda projektu atlases un tehniskās palīdzības aktivitātes īstenošanas kārtība”; 

 
• Ieteikumi un metodiskie norādījumi projektu iesnieguma iesniedzējiem; 

 
 
Informācija par minētajiem dokumentiem atrodama Iekšlietu ministrijas mājas lapā 
internetā – http://www.iem.gov.lv 
 
Informācija par Latvijas Republikas likumiem un Ministru kabineta noteikumiem 
atrodama mājas lapā internetā – http://www.likumi.lv  
 


